UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TƯ PHÁP Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 148/STP-BTTP An Giang, ngày 23 tháng  01 năm 2025
V/v triển khai các Thông tư do

Bộ Tư pháp ban hành trong lĩnh
vực đấu giá tài sản

                 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh An Giang;
- Các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản.

Sở Tư pháp nhận được các Thông tư do Bộ Tư pháp ban hành trong lĩnh vực
đấu giá tài sản gồm:

(1) Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày 31/12/2024 quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 được sửa đổi,
bổ sung một số điều theo Luật số 37/2024/QH15. Thông tư có hiệu lực thi hành từ
ngày 01/01/2025.

Thông tư số 19/2024/TT-BTP gồm 43 điều, nội dung quy định về cơ sở đào
tạo nghề đấu giá, chương trình khung của khóa đào tạo nghề đấu giá; tập sự và
kiểm tra kết quả tập sự hành nghề đấu giá; chương trình, nội dung và tổ chức bồi
dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ của đấu giá viên; hướng dẫn lựa chọn tổ chức hành
nghề đấu giá tài sản theo quy định tại Điều 56 Luật Đấu giá tài sản được sửa đổi,
bổ sung theo khoản 36, các điểm a, b, e, i khoản 45, điểm h khoản 46 Điều 1 Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; biểu mẫu trong lĩnh vực đấu
giá tài sản.

(2) Thông tư số 20/2024/TT-BTP ngày 31/12/2024 quy định cơ chế, chính
sách về giá dịch vụ đấu giá tài sản mà pháp luật quy định phải bán thông qua đấu
giá; chi phí đăng thông báo lựa chọn tổ chức hành nghề đấu giá tài sản, chi phí
thông báo công khai việc đấu giá trên Cổng Đấu giá tài sản quốc gia, chi phí sử
dụng Cổng Đấu giá tài sản tài sản quốc gia để đấu giá bằng hình thức trực tuyến.
Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025.

Thông tư số 20/2024/TT-BTP gồm 11 điều, nội dung quy định cơ chế, chính
sách về giá dịch vụ đấu giá tài sản mà pháp luật quy định phải bán thông qua đấu
giá theo quy định tại khoản 1 Điều 66 của Luật Đấu giá tài sản được sửa đổi, bổ

2

sung theo điểm a khoản 10 Điều 73 Luật Giá năm 2023 và điểm b khoản 45 Điều 1
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản.

Việc thu, nộp, quản lý và sử dụng chi phí đăng thông báo lựa chọn tổ chức
hành nghề đấu giá tài sản, chi phí thông báo công khai việc đấu giá trên Cổng Đấu
giá tài sản quốc gia, chi phí sử dụng Cổng Đấu giá tài sản quốc gia để đấu giá bằng
hình thức trực tuyến theo quy định của Luật Đấu giá tài sản, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Đấu giá tài sản.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản nghiên
cứu, áp dụng thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, Phó Giám đốc;
- Lưu: VT, BTTP.
 (đính kèm 02 Thông tư)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T13:38:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Phan Thanh Dũng<ptdung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-23T14:01:27+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!